Дело № 2- 223/2024

УИД 18RS0007-01-2024-000108-52

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

п. Балезино 19 августа 2024 года 

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Гафуровой С.В., с участием

ст. помощника прокурора ФИО16 района УР Егорова А.Ю.,

представителя истца ФИО1, действующего по доверенности за ФИО2,

при помощнике председателя суда Романовой Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление САВ к Смольникову К. В. о лишении права на выплату единовременного пособия и страховой выплаты,

УСТАНОВИЛ:

САВ обратилась в Балезинский районный суд УР с исковым заявлением к Смольникову К. В. о лишении права на выплату единовременного пособия и страховой выплаты.

Исковые требования истца мотивированы следующим: САВ является матерью Смольникова В. К., 

<

дата> года рождения, отцом Смольникова В.К. является Смольников К. В..

<

дата> Смольников В.К. погиб при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции на территории Луганской Народной Республики в 

<

адрес>.

Ссылаясь на положения Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации", Указа Президента Российской Федерации от 

<

дата> N 98 "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", Постановления Правительства Удмуртской Республики от 

<

дата> 

<

номер> "Об утверждении порядка оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики членов их семей, являвшихся военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции", истец указала, что в случае гибели военнослужащего в период прохождения военной службы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, родители военнослужащего как члены семьи погибшего в равных долях имеют право на получение мер социальной поддержки в виде соответственно страховой суммы и единовременной выплаты в размере 7 829 323,90руб., единовременного пособия в размере 5 000 000 рублей, единовременной материальной помощи в размере 1 000 000 рублей. Общая сумма всех выплат составляет 13 829 323,90руб.

Ответчик должен быть лишен права на получение выплат, предусмотренных названными выше нормативными правовыми актами, поскольку совместно с ребенком не проживал, при жизни сына и до его совершеннолетия не занимался его воспитанием, материально не содержал, своих обязанностей родителя не осуществлял, от уплаты алиментов уклонялся. Задолженность по уплате алиментов на 

<

дата> составляет 315 720,79руб. Приговором мирового судьи судебного участка №2 ФИО16 района УР ответчик признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ с назначением ему наказания в виде исправительных работ. Пытаясь избежать назначенного наказания по вышеуказанному приговору, ответчик предпринял попытку оспорить свое отцовство, направив 

<

дата> в Балезинский районный суд УР исковое заявление об оспаривании отцовства, по результатам которого определением суда исковое заявление 

<

дата> оставлено без рассмотрения. Поскольку ответчик не интересовался судьбой сына, не принимал мер к его физическому, духовному и нравственному развитию, не использовал свое право на общение с ребенком, уклонялся от его материального содержания, не участвовал в похоронах сына, данные обстоятельства являются достаточными для лишения его права на выплату единовременного пособия и страховой премии.

Истец просит лишить Смольникова К. В. права на выплату единовременного пособия и страховой премии, предусмотренной за смерть сына Смольникова В. К., 

<

дата> года рождения.

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, в заявлении просила рассмотреть дело в ее отсутствие, с участием представителя по доверенности ФИО1 ранее в судебном заседании в соответствии со ст. 39 ГПК РФ уточнила исковые требования, просила лишить Смольникова К.В. права на выплату единовременного пособия и страховой суммы, урегулированными положениями Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации", права на выплату денежного довольствия и отдельных компенсационных выплат, согласно приказу Министра обороны РФ от 

<

дата> 

<

номер>; на единовременное поощрение по факту награждения «Орденом Мужества» (посмертно) Смольникова В. К.; признать ответчика утратившим право пользования единовременной выплатой, полученной по Указу Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и членам их семей» и взыскать в пользу истца денежные средства в размере 2 500 000,00руб.; признать ответчика утратившим право пользования материальной помощи согласно постановлению Правительства Удмуртской Республики от 

<

дата> 

<

номер> "Об утверждении порядка оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики членов их семей, являвшихся военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции" и взыскать денежные средства в пользу истца в размере 500 000,00руб.

Ранее в судебном заседании в дополнение к изложенному в исковом заявлении истец пояснила суду: Смольников К.В. не проживал с ребенком с сентября 2001 года, оказывал разовую помощь сначала, затем у него появилась другая семья, родились дети, общение прекратил. Жил в одном населенном пункте с сыном, общаться с ребенком не запрещала, препятствий не чинила. В 2012 году истец уехала в г. Глазов на постоянное место жительства в связи с работой, ребенок в связи с учебой в школе остался проживать с бабушкой в 

<

адрес>, но с сыном ФИО2 постоянно общалась, заботилась о нем, материально поддерживала. 

Представитель истца ФИО1 исковые требования истца с учетом их изменения поддержал в полном объеме, пояснил суду: ответчик не принимал участия в жизни сына, злостно уклонялся от уплаты алиментов, привлекался к уголовной ответственности, уважительных причин неисполнения родительских обязанностей со стороны ответчика нет.

Ответчик Смольников К.В. и его представитель по доверенности ФИО3 в судебное заседание не явились, имеются почтовые уведомления.

Ранее в судебном заседании представитель ответчика ФИО3 исковые требования истца с учетом их изменения не признала в полном объеме, пояснила суду: Смольников К.В. приходится ей сыном. ФИО2 после рождения ребенка оставляла его Смольникову К.В., сама уходила на дискотеки, говорила, что Смольников К.В. не является отцом ребенка. Затем оставила Смольникова В.К. на воспитание матери. В. общался с ней и отцом, заходил после школы к ним, несмотря на то, что у отца была другая семья и другие дети, общался с отцом и ФИО3 по телефону. Имеются фотографии совместные. Когда Смольников В.К. заключил контракт, то ей позвонил военный комиссар и сообщил об этом, так как не смог связаться с родителями В.. На похороны В. они не пришли, но пришли на кладбище на следующий день, возложили венок. В. считал К. своим отцом, с отчимом у него отношения не сложились. К. получил часть выплат, так как ему позвонили из военкомата и разъяснили право на их получение. Точно может сказать, что получена выплата в 500 000,00руб. В. считает своим внуком, сын с ним общался, содержал его, платил алименты, когда имел работу. О задолженности по алиментам узнали в феврале 2024, при достижении В. 18 лет о наличии задолженности по алиментам служба судебных приставов не сообщала, думали, что ее нет. Мать и бабушка препятствовали К. в общении с сыном. К. имеет новую семью, детей в другом браке, в настоящее время проживает в 

<

адрес>, зарегистрирован в 

<

адрес> у нее.

Представитель третьего лица Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики в судебное заседание не явился, о судебном заседании извещены путем размещения информации на официальном сайте ФИО16 районного суда УР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://balezinskiy.udm.sudrf.ru/, ранее представил доверенность, пояснения на исковое заявление, согласно которых указал: постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

<

дата> 

<

номер> утвержден Порядок оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с гибелью (смертью) членов их семей, в соответчики с которым к гражданам, имеющим право на получение материальной помощи, относятся в том числе, родители погибшего, не лишенные родительских прав в отношении погибшего лица, находившиеся на иждивении погибшего на день гибели (смерти) (п.1.1. Порядка). Пунктом 2 Порядка предусмотрено, что материальная помощь оказывается единовременно в размере 1 000 000,00руб. на каждого погибшего в равных долях каждому члену семьи погибшего (каждому совершеннолетнему ребенку погибшего). 

<

дата> ФИО2 обратилась в Министерство за материальной помощью, предусмотренной Порядком, указав информацию о членах семьи погибшего – отца погибшего Смольникова К.В. ФИО2 и Смольникову К.В. выплачена ? доля от 1 млн. рублей, поскольку Смольников К.В. не лишен родительских прав. Представили заявление ФИО2 от 

<

дата> и Смольникова К.В. от 

<

дата> о выплате материальной помощи с визой об оказании помощи и ее размере 500 000,00руб. от 

<

дата>; в ответе на судебный запрос от 

<

дата> представили: платежное поручение от 

<

дата> 

<

номер> и копию реестра о зачислении от 

<

дата> 

<

номер>.

Представитель третьего лица АО «СОГАЗ» о судебном заседании извещены путем размещения информации на официальном сайте Б. районного суда УР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://balezinskiy.udm.sudrf.ru/, ранее представил доверенность, пояснения на исковое заявление, согласно которых указал: условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования в рамках Государственного контракта установлены в соответствии с положениями Федерального закона от 

<

дата> №52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации". Между Министерством обороны Российской Федерации и АО «Согаз» во исполнение вышеуказанного закона заключен Государственный контракт, заключено Соглашение об осуществлении в 2022-2023 годах выплат единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы и членам их семей. Предметом Соглашения являлось осуществление в 2022 – 2023 выплат военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам призванным на военные сборы, и членам их семей единовременных пособий, предусмотренных частями 8, 12 ст. 3 Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». Круг лиц, имеющих право на получение в 2024 году: единовременного пособия в размере 4 908 986,04руб. с учетом индексации, установленной Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, урегулирован положениями ч.11 ст. 3 Закона №306-ФЗ; страховой суммы в размере 3 272 657,34руб. урегулирован ч.3 ст. 2 Закона №52-ФЗ. Указанные выше суммы распределяются равными долями между всеми лицами, имеющими право на получение страховой суммы и единовременного пособия по факту гибели (смерти) военнослужащего. 

Документы по факту гибели военнослужащего Смольникова В.К. в адрес АО «Согаз» от представителя страхователя не поступали.

Единовременные выплаты по Указу Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и членам их семей» осуществляет Министерство обороны Российской Федерации в лице своих территориальных учреждений.

Представитель третьего лица Министерства обороны РФ, в судебное заседание не явился, о судебном заседании извещены путем размещения информации на официальном сайте ФИО16 районного суда УР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://balezinskiy.udm.sudrf.ru/, ранее представил доверенность, письменный отзыв, в котором указал: условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 

<

дата> №52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации». В ст. 4 Федерального закона от 

<

дата> №52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, в числе которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов. Согласно абз.2 п.2 ст. 5 Федерального закона от 

<

дата> №52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях (без индексации). Выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая. Порядок организации работы по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, граждан, призванных на военные сборы, граждан, уволенных с военной службы, а также форм документов, необходимых для реализации Федерального закона от 

<

дата> № 52-ФЗ утвержден приказом Министра обороны РФ от 

<

дата> 

<

номер>. В настоящее время выплата страховых сумм по случаю гибели военнослужащих Российской федерации осуществляется АО «Согаз» в рамках заключенного с Министерством обороны Российской Федерации государственного контракта от 

<

дата> 

<

номер>/ЗК/2021/ДГЗ на оказание услуг по осуществлению в 2022-2023 обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы.

Федеральным законом от 

<

дата> №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» установлено денежное довольствие военнослужащим и отдельные выплаты военнослужащим с учетом занимаемых воинских должностей, присвоенных воинских званий, общей продолжительности военной службы, выполняемых задач, а также условий и порядка прохождения ими военной службы. В соответствии с ч.8 ст. 3 Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов) членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей (без индексации). Согласно п.2 ч.11 ст. 3 Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются в том числе, родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы или инвалида вследствие военной травмы. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами. Из содержания ч.8 ст. 3 Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ следует, что гибель (смерть) военнослужащего признается основанием для выплаты членам его семьи единовременного пособия в двух имеющих самостоятельное значение случаях: если она наступила при исполнении им обязанностей военной службы либо вследствие военной травмы до истечения одного года со дня увольнения с военной службы. Пунктом 1 ст. 37 Федерального закона от 

<

дата> №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» определен перечень случаев, когда военнослужащий признается исполняющим обязанности военной службы. В п. 31 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих» разъяснено, что исходя из положений пунктов 8 и 9 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, членам его семьи выплачиваются установленные этим законом пособия и компенсации.

Разрешая споры, связанные с предоставлением членам семьи указанных лиц социальных гарантий и компенсаций, судам следует проверять, наступила ли гибель (смерть) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, при исполнении ими обязанностей военной службы, принимая во внимание то, что при обстоятельствах, перечисленных в пункте 2 статьи 37 Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" (например, совершение ими деяния, признанного в установленном порядке общественно опасным), военнослужащие или граждане, призванные на военные сборы, не признаются погибшими (умершими), получившими увечье или заболевание при исполнении обязанностей военной службы. 

Приказом Министра обороны РФ от 

<

дата> 

<

номер> утвержден Порядок выплаты в Министерстве обороны РФ единовременных пособий, предусмотренных ч.ч. 8, 12 ст.3 Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ. Выплата единовременных пособий производится организацией на основании документов, подтверждающих наступление у военнослужащих или членов семей погибших (умерших) военнослужащих права на соответствующие выплаты. В соответствии с соглашением к заключенному между Министерством обороны Российской Федерации и АО «Согаз» заключенному государственному контракту от 

<

дата> 

<

номер>/ЗК/2021/ДГЗ на оказание услуг по осуществлению в 2022-2023 обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и граждан, призванных на военные сборы в 2022-2023 АО «Согаз» несет ответственность по выплатам единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации и членам их семей по событиям, предусмотренным ч.8, 12 ст. 3 Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. Категории членов семей определяются, в частности, в соответствии с ч.11 ст.3 Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ.

В соответствии с положениями ч.11 ст.3 Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ к таким лицам относятся, в том числе, родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы или инвалида вследствие военной травмы. Аналогичный перечень лиц, имеющих право на получение единовременной выплаты предусмотрен абз.2 п.1 Порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны РФ от 

<

дата> 

<

номер>. При этом распорядительным актом Министерства обороны Российской Федерации предусмотрено, что выплату указанных денежных средств в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> осуществляет орган, на финансовом обеспечении которого находится воинская часть, в списках личного состава которой проходил военную службу военнослужащий Вооруженных Сил Российской Федерации. Указанная выплата в силу вышеприведенных положений нормативных правовых актов устанавливается и выплачивается поименованным лицам в заявительном порядке. Решение о назначении единовременной выплаты лицам, указанным в подпункте 2 п.2 Порядка 

<

номер> от 

<

дата> принимается командиром (начальником) воинской части, в которой военнослужащий проходит (проходил) военную службу, выплату указанных денежных средств – финансовый орган, обеспечивающий воинские части, в которых указанные военнослужащие проходили военную службу на дату их гибели (смерти).

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», региональные власти вправе устанавливать дополнительные меры социальной поддержки лицам, призванным на военную службу по мобилизации и заключившим контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Представитель третьего лица ФКУ «66 финансово-экономическая служба» МО РФ в судебное заседание не явился, о судебном заседании извещены путем размещения информации на официальном сайте Б. районного суда УР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://balezinskiy.udm.sudrf.ru/, ранее представил доверенность, пояснения на исковое заявление, согласно которых указал: порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержден приказом Министра обороны РФ от 

<

дата> 

<

номер>, согласно сведениям Единой базы данных, 

<

дата> осуществлена выплата единовременного пособия ФИО2 и Смольникову К.В. в размере 2 500 000,00руб. каждому.

Представители третьих лиц: ФКУ «Военный комиссариат Удмуртской Республики», ФКУ «Военный комиссариат» г. Глазов, Глазовского, ФИО16 и Ярского районов УР», войсковой части 13787 в судебное заседание не явились, о судебном заседании извещены путем размещения информации на официальном сайте ФИО16 районного суда УР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://balezinskiy.udm.sudrf.ru/.

Ст. помощник прокурора ФИО16 района УР Егоров А.Ю. в заключении полагал исковые требования истца подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено при данной явке участников процесса.

Свидетель Свидетель №2 пояснила суду: Смольникова К.В. знает, проживали недалеко друг от друга. После рождения В., К. и А. жили вместе недолго, семья распалась, К. создал новую семью, приходил в гости к Свидетель №2 с новой женой, с его слов известно, что он не считал В. своим сыном. Дарил ли К. В. подарки, помогал ли чем-то, ей неизвестно, об отце В. ничего не рассказывал. В. жил у бабушки.

Свидетель ФИО4 пояснила суду: ФИО2 приходится ей дочерью, зять Смольников К.В. участия в воспитании и содержании сына не принимал, ни разу не приходил к сыну, ничего не приносил. В. отца не знал, к Смольниковым не ходил, спрашивал, кто является его отцом. В. посещал детский сад, затем Кожильскую школу, на собрания ходила мать ФИО2, при поступлении после школы на учебу В. жил в г. Глазове. Препятствий в общении с ребенком его отцу, бабушке не чинили. У К. была новая семья, дети, слышала, что он работал на заводе стройматериалов на железной дороге, алименты не перечислял. Содержанием и воспитанием В. занималась мать и она, дочь приезжала каждый день или еженедельно, в зависимости от графика работы, учебы. ФИО2 и ФИО4 имели постоянную работу.

Свидетель Свидетель №1 пояснила суду: находится в дружеских отношениях с ФИО4, приходит в гости раза два в неделю. Смольникова К.В. не знает. ФИО2 является дочерью ФИО4 В. отца не знал, ничего о нем никогда не рассказывал. Бабушку ФИО3, возможно, знал где живет. На похоронах В. Смольникова К.В. не было.

Свидетель ФИО6 пояснила суду: Смольников В.К. был одноклассником ее сына ФИО7, учились в Кожильской средней школе. ФИО2 и Смольников К.В. проживали совместно на съемной квартире, затем семья распалась. Смольников К.В. при разговоре отрицал, что является отцом В., говорил, что сына у него нет. В детский сад, на школьные собрания и мероприятия ходила А., К. ФИО6 не видела. С ребенком постоянно была А.. Характеризует ее как хорошую мать.

Свидетель ФИО8 пояснила суду: являлась классным руководителем Смольникова В.К. с 1 по 4 класс в Кожильской школе. Мать В. всегда присутствовала на собраниях, школьных мероприятиях, была членом родительского комитета, об отце В. не рассказывал, знает о нем из документов. Сам Смольников К.В. в школу не приходил, не звонил, заявлений ФИО2 о запрете на общение с отцом ребенка не видела. Знает, что в настоящее время ФИО3 обращалась в школу за справкой о посещении Смольниковым К.В. собраний, ей дли ответ, что не посещал родительские собрания. По воспитанию ребенка к маме нареканий нет, ответственный родитель. В. учился в школе по 9 класс, затем его встречала, но об отце он ничего не говорил.

Заслушав представителя истца, заключение прокурора, полагавшего возможным исковые требования истца удовлетворить, исследовав в соответствии со ст. 56, 67 ГПК РФ письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Из свидетельства о заключении брака следует, что Смольников К.В. и ФИО9 заключили брак 

<

дата>, после заключения брака присвоена фамилия жене – Смольникова.

Свидетельство о расторжении брака подтверждает, что брак Смольников К.В. и ФИО2 прекращен 

<

дата> на основании решения мирового судьи судебного участка №2 ФИО16 района УР от 

<

дата>. После расторжения брака присвоена фамилия «Смольникова».

Из сведений Отдела ЗАГС Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 

<

дата> следует, что имеется запись акта о рождении 

<

номер> от 

<

дата> Смольникова В. К., 

<

дата>, отец – Смольников К. В., 

<

дата> года рождения, мать – Смольникова Алёна В., 

<

дата> года рождения; запись акта о рождении 

<

номер> от 

<

дата> ФИО10, 

<

дата>, отец – Смольников К.В., мать –ФИО11; о рождении 

<

номер> от 

<

дата> ФИО12, 

<

дата>, отец Смольников К.В., мать ФИО11; о заключении брака 

<

номер> от 

<

дата> Смольникова К.В. и ФИО9, после заключения брака присвоена фамилия – Смольникова; о расторжении брака 

<

номер> от 

<

дата> Смольникова К.В. и ФИО2

В то же время в ЕГР ЗАГС имеются записи актов: о рождении 

<

номер> от 

<

дата>, где данные о матери указаны ФИО2, 

<

дата> года рождения; о заключении брака 

<

номер> от 

<

дата> ФИО2, 

<

дата> года рождения.

Из свидетельства о смерти, справки о смерти, сведений Управления записи актов гражданского состояния Администрации города Глазова Удмуртской Республики от 

<

дата> следует, что Смольников В.К., 

<

дата> года рождения умер 

<

дата> в 

<

адрес>.

Согласно справке МБОУ «Кожильская средняя школа» от 

<

дата> за период обучения Смольникова В.К., 

<

дата> года рождения, с 2007 по 2016 его отец Смольников К.В. участия в воспитании сына не принимал: не посещал родительские собрания, школьные мероприятия, не интересовался учебой сына.

Из копии приговора мирового судьи судебного участка №2 ФИО16 района УР от 

<

дата> следует, что Смольников К.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка, приговор вступил в законную силу 

<

дата>.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 

<

дата> в рамках исполнительного производства 

<

номер>-ИП от 

<

дата> определена задолженность Смольникова К.В. по уплате алиментов на основании исполнительного листа серии ВС 

<

номер> от 

<

дата>, выданного судебным участком №2 ФИО16 района УР в пользу ФИО2 на содержание ребенка в размере 1/6 всех видов заработка на сумму 315 720,79руб.

Из искового заявления от 

<

дата> следует, что Смольников К.В. обратился в Балезинский районный суд УР с исковым заявлением об оспаривании отцовства в отношении Смольникова В.К., 

<

дата> года рождения, к ФИО2

Определением ФИО16 районного суда УР от 

<

дата> по делу 

<

номер> исковое заявление Смольникова К.В. к ФИО2 об оспаривании отцовства оставлено без рассмотрения согласно абз.8 ст. 222 ГПК РФ, определение вступило в законную силу 

<

дата>.

Из справки военного комиссара (города Глазов, Глазовского, ФИО16 и Ярского районов Удмуртской Республики) от 

<

дата> следует, что рядовой Смольников В.К., 

<

дата> года рождения, погиб 

<

дата> при выполнении задач в ходе СВО на территории ДНР, ЛНР и Украины. Смерть наступила в период военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы.

Согласно сведений реестра наследственных дел на 

<

дата>, сведений нотариуса Нотариального округа «Балезинский район Удмуртской Республики» ФИО13 от 

<

дата>, сведений нотариуса Нотариального округа «Балезинский район Удмуртской Республики» ФИО14 от 

<

дата> наследственных дел после смерти Смольникова В.К., 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата> не обнаружено.

Из адресной справки отдела адресно-справочной работы УМВД МВД России по УР от 

<

дата> следует, что Смольников К.В. зарегистрирован с 

<

дата> по адресу: УР, 

<

адрес>.

Из сведений Филиала в Балезинском районе казенного учреждения Удмуртской республики «Республиканский центр социальных выплат» от 

<

дата> следует, что Смольников К.В., 

<

дата> года рождения, получателем пособий и иных компенсационных выплат не значится.

Справка ОСК на 

<

дата>, справка ИЦ МВД по УР от 

<

дата> подтверждают, что Смольников К.В., 

<

дата> года рождения, привлекался правоохранительными органами к уголовной ответственности за совершение преступления против собственности, против семьи и несовершеннолетних.

Из сведений справки на физическое лицо СООП следует, что Смольников К.В. привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.20.20.КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа, штраф оплачен.

Справка-характеристика, предоставленная ст. УУП отдела МВД России «Балезинский» ст. лейтенантом полиции ФИО15 подтверждает, что Смольников К.В. проживает по адресу: УР, 

<

адрес>, с супругой, официально не трудоустроен, с соседями по месту жительства не конфликтует, по характеру агрессивный, самоуверенный, привлекался к административной ответственности.

Решением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 ФИО16 района УР мирового судьи судебного участка №2 ФИО16 

<

адрес> УР от 

<

дата> брак Смольникова К.В. и ФИО2 расторгнут, место проживания несовершеннолетнего Смольникова В.К., 

<

дата> года рождения, определено с матерью ФИО17, взысканы алименты со Смольникова К.В. в пользу ФИО2 на содержание сына Смольникова В.К., 

<

дата> года рождения, в размере ? заработка и (или) иного дохода до его совершеннолетия Решение вступило в законную силу 

<

дата>.

Согласно характеристике МБОУ «Кожильская средняя школа» от 

<

дата> Смольников В.К., 

<

дата> года рождения, обучался в образовательном учреждении с 2007 по 2016. Воспитывался в неполной семье. Его воспитанием занималась мать ФИО2, которая следила за успеваемостью, бытовыми условиями, питанием, одеждой. В. был одет опрятно, необходимые школьные принадлежности имелись. Мать посещала родительские собрания, школьные мероприятия, классные и общешкольные, шла на контакт с учителем, адекватно реагировала на замечания, устраняла их. Отец, Смольников К.В., за все время обучения сына в школе не появлялся, не звонил, не интересовался успехами сына. В. об отце ничего не рассказывал.

Согласно информации Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 

<

дата> за период с 2001 по 2019 Смольников К.В. к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ не привлекался.

Из ответа на запрос ОСП по Балезинскому и Кезскому районам от 

<

дата> следует, что в ОСП по Балезинскому и Кезскому районам 

<

дата> судебным приставом-исполнителем на основании исполнительного документа серии ВС 

<

номер> от 

<

дата> возбуждено исполнительное производство в отношении Смольникова К.В. о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка Смольникова В.К., 

<

дата> года рождения, в пользу ФИО2 На день совершеннолетия Смольникова В.К. задолженность по алиментам на содержание ребенка составляет 315 720,79руб., исполнительное производство о взыскании алиментов прекращено на основании абз.2 п.2 ст. 120 СК РФ, на основании постановления о расчете задолженности судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство о взыскании задолженности по алиментам в размере 315 720,79руб. В период взыскания алиментов исполнительное производство не прекращалось.

Согласно запросу от 

<

дата> и ответа начальника отделения социального и пенсионного обеспечения Военного комиссариата города Глазов, Глазовского, ФИО16 и Ярского районов Удмуртской Республики от 

<

дата> от Смольникова К.В. приняты заявления от 

<

дата> о: выплате страховой суммы в связи с гибелью (смертью) застрахованного лица; заявление о выплате единовременного пособия в связи с гибелью (смертью), наступившей при исполнении обязанностей военной службы; заявление на единовременную выплату, установленную Указом Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер>; заявление о денежном вознаграждении за государственную награду, полученную его сыном посмертно.

Информация ОСФР по УР от 

<

дата> подтверждает, что Смольников К.В. получателем пенсий, пособий и иных социальных выплат в Отдалении не значится.

Согласно сведений отдела ЗАГС Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» от 

<

дата> в ЕГР ЗАГС отсутствуют сведения о заключении брака, о расторжении брака, о рождении детей Смольникова В. К., 

<

дата> года рождения.

Из сведений пункта отбора на военную службу по контракту г. Ижевск от 

<

дата> следует, что Смольников К.В., 

<

дата> года рождения, приказом начальника пункта отбора на военную службу по контракту (2 разряда) г. Ижевск от 

<

дата> 

<

номер> назначен на воинскую должность в войсковую часть 13787 с местом локации п. Тоцкое Оренбургской области, заключен контракт, 

<

дата> направлен в войсковую часть для прохождения военной службы. 

<

дата> исключен из списков личного состава войсковой части 13787 в связи со смертью, имеется информация об участии Смольникова К.В. в СВО.

Из ответа Военного комиссариата города Глазов, Глазовского, ФИО16 и Ярского районов Удмуртской Республики от 

<

дата> следует, что рядовой Смольников К.В., 

<

дата> года рождения, проходил военную службу по контракту с 

<

дата> в войсковой части 13787 в должности «радиотелефонист отделения радиолокационной разведки 2 зенитной ракетной батареи 482озрдн», принимал участие в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, Запорожской и Херсонской областях до 

<

дата>. Смольников К.В. погиб в период прохождения военной службы 

<

дата> в городе Северодонецк Луганской Народной Республики, смерть связана с исполнением обязанностей военной службы. Основание: извещение войсковой части 13787 от 

<

дата> 

<

номер>, медицинское свидетельство о смерти серии 60 

<

номер> от 

<

дата>.

Военным комиссариатом города Глазов, Глазовского, ФИО16 и Ярского районов Удмуртской Республики приняты 

<

дата> заявления от родителей: матери - ФИО2, отца – Смольникова К.В. о: единовременной выплате в связи с гибелью военнослужащего согласно Указу Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер>; о страховой выплате членам семьи погибшего; о единовременной выплате в связи с гибелью (смертью), наступившей при исполнении обязанностей военной службы; о выплате денежного довольствия, отдельных и компенсационных выплат, не полученных военнослужащим ко дню гибели согласно приказу Министра обороны РФ от 

<

дата> 

<

номер>; о единовременном поощрении по факту награждения «Орденом мужества» посмертно; заявление ФИО2 о возмещении расходов за оплату ритуальных услуг при погребении.

Из ответа старшего госинспектора МРЭО ГАИ МВД по УР (дислокация п. Балезино) следует, что Смольников К.В. зарегистрированных транспортных средств не имеет.

Уведомление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии от 

<

дата> подтверждает, что Смольников К.В., 

<

дата> года рождения зарегистрированных прав на объекты недвижимости на территории Удмуртской Республики не имеет.

Согласно выписки из ЕГРН на 

<

дата> собственниками жилого помещения по адресу: УР, 

<

адрес>, являются в общей долевой собственности ФИО10, 

<

дата> года рождения, ФИО18, 

<

дата> года рождения, ФИО12, 

<

дата> года рождения, доля в праве каждого 1/3.

Согласно выписки из ЕГРН на 

<

дата> собственником жилого помещения по адресу: УР, 

<

адрес> является ФИО3

Согласно контракту от 

<

дата> Смольников В.К., 

<

дата> года рождения, проходил военную службу по контракту с Министерством обороны РФ с 

<

дата>.

Выписка из приказа командира войсковой части 13787 от 

<

дата> 

<

номер> подтверждает, что рядовой Смольников В.К., 

<

дата> года рождения, зачислен в списки личного состава воинской части на все виды обеспечения, принял дела и должность, вступил в исполнение обязанностей по воинской должности, установлены к выплате оклады, ежемесячные надбавки, повышающие коэффициенты.

Выписка из приказа командира войсковой части 13787 от 

<

дата> 

<

номер> подтверждает, что рядовой Смольников В.К., 

<

дата> года рождения, прибыл на территорию проведения СВО в Луганской Народной Республике для выполнения специальных задач.

Выписка из приказа командира войсковой части 11720 от 

<

дата> 

<

номер>, справки о смерти от 

<

дата> 

<

номер>, 

<

номер>, выписка из журнала боевых действий от 

<

дата> подтверждают, что Смольников К.В., 

<

дата> года рождения, погиб 

<

дата> в период прохождения военной службы, смерть связана с исполнением обязанностей военной службы. Указаны денежные выплаты, полагающиеся семье погибшего. В личном деле Смольникова К.В. значатся члены семьи: мать – ФИО2, отец Смольников К.В., указаны место жительства.

Копия паспорта гражданина РФ подтверждает, что ФИО2 родилась 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: г. 

<

адрес> 

<

дата>.

Справка БПОУ УР «ГПК» от 

<

дата> подтверждает, что за период обучения Смольникова В.К., 

<

дата> года рождения, в БПОУ УР «Глазовском политехническом колледже» отец Смольников К.В. участия в воспитании сына не принимал, не посещал родительские собрания, мероприятия колледжа, не интересовался учебой.

Из характеристики, предоставленной ФГБО ВО «Глазовский государственный инженерно-педагогический университет имени В.Г. Короленко» от 

<

дата> следует, что ФИО2, 

<

дата> года рождения, занимает должность коменданта учебного корпуса 

<

номер> управления имущественного комплекса с 

<

дата>, имеет высшее образование, за период работы показала себя исполнительным, пунктуальным работником, коммуникабельна, целеустремлена, стрессоустойчива, имеет высокую работоспособность, требовательна к себе, стремится к профессиональному росту. Поставленные задачи выполняет в установленные сроки, несет ответственность за результат своей деятельности, дисциплинарных взысканий не имеет, неоднократно поощрялась по итогам работы благодарностями и денежными премиями. С коллегами доброжелательна, деликатна, выдержана, корректна.

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система, социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 

<

дата> N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 

<

дата> N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих").

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 

<

дата> N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся, в том числе, военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица, в частности, родители (усыновители) застрахованного лица (абзацы первый, третий пункта 3 статьи 2 Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ).

В статье 4 Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

В статье 5 Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям, размер которых ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы (абзац девятый пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ).

Так, согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Федеральным законом от 

<

дата> N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих - единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, размеры которых подлежат ежегодному увеличению (индексации) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается Правительством Российской Федерации (часть 16 статьи 3 Федерального закона от 

<

дата> N 306-ФЗ).

В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей (часть 8 статьи 3 Федерального закона от 

<

дата> N 306-ФЗ).

В соответствии с положениями части 9 статьи 3 Федерального закона от 

<

дата> N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация.

Пунктом 2 части 11 статьи 3 Федерального закона от 

<

дата> N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" к членам семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющим право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности отнесены родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты "в", "м"), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 17-П, от 

<

дата> N 18-П, от 

<

дата> N 8-П, от 

<

дата> N 15-П, от 

<

дата> N 22-П, от 

<

дата> N 16-П).

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус производен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 25 Федерального закона от 

<

дата> N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации") и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8 - 10 статьи 3 Федерального закона от 

<

дата> N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат".

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 22-П, от 

<

дата> N 16-П).

Указом Президента Российской Федерации от 

<

дата> N 98 установлены дополнительные социальные гарантии военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей.

В соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 

<

дата> N 98 (в редакции Указа Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер>) в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 

<

дата> N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 

<

дата> N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Получение единовременных выплат, установленных данным Указом, не учитывается при определении права на получение иных выплат и при предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 

<

дата> N 98).

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, а также принимавшим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременная выплата, единовременное пособие, ежемесячная компенсация, которые подлежат выплате, в том числе, родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы. Цель названных выплат - компенсировать лицам, в настоящем случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

Согласно п. 125 Приказа Министра обороны Российской Федерации от 

<

дата> N 727 "Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего причитающиеся и не полученные им ко дню гибели (смерти) оклад денежного содержания и ежемесячные дополнительные выплаты полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются супруге (супругу), при ее (его) отсутствии - проживающим совместно с ним совершеннолетним детям, законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей (инвалидов с детства - независимо от возраста) и лицам, находящимся на иждивении военнослужащего, в равных долях или родителям в равных долях, если военнослужащий не состоял в браке и не имел детей. Лицам, указанным в пункте 125 настоящего Порядка, также полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются иные дополнительные выплаты, право на которые возникло при жизни военнослужащего и которые не были получены военнослужащим ко дню его гибели (смерти). При этом премия выплачивается в размере и порядке, установленных пунктами 73 - 78 настоящего Порядка, а материальная помощь - в размере и порядке, установленных пунктами 79 - 84 настоящего Порядка (если она не была оказана непосредственно военнослужащему по контракту в году его гибели (смерти).

Исходя из целей названных выплат, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих, в том числе, критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в статье 5 Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ, статье 3 Федерального закона от 

<

дата> N 306-ФЗ, подпункте "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 

<

дата> N 98, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей.

Конвенция о правах ребенка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 

<

дата>) возлагает на родителя (родителей) или других лиц, воспитывающих ребенка, основную ответственность за обеспечение в пределах своих способностей и финансовых возможностей условий жизни, необходимых для его развития (пункт 1 статьи 18, пункт 2 статьи 27).

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства.

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (пункт 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из воспитательных учреждений, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя (пункт 4 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации).

Согласно абзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

В пункте 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 44 "О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав" разъяснено, что уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Разрешая вопрос о том, имеет ли место злостное уклонение родителя от уплаты алиментов, необходимо, в частности, учитывать продолжительность и причины неуплаты родителем средств на содержание ребенка.

Из приведенных положений семейного законодательства следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание детей, защита их прав и интересов. Поскольку родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей.

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанные на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя.

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы, лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае уклонения от выполнения обязанностей родителей, в том числе при злостном уклонении от уплаты алиментов.

Из ответа Военного комиссариата города Глазов, Глазовского, ФИО16 и Ярского районов Удмуртской Республики от 

<

дата> следует, что рядовой Смольников К.В., 

<

дата> года рождения, проходил военную службу по контракту с 

<

дата> в войсковой части 13787 в должности «радиотелефонист отделения радиолокационной разведки 2 зенитной ракетной батареи 482озрдн», принимал участие в специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, Запорожской и Херсонской областях до 

<

дата>. Смольников К.В. погиб в период прохождения военной службы 

<

дата> в городе Северодонецк Луганской народной республики, смерть связана с исполнением обязанностей военной службы. Основание: извещение войсковой части 13787 от 

<

дата> 

<

номер>, медицинское свидетельство о смерти серии 60 

<

номер> от 

<

дата>.

Военным комиссариатом города Глазов, Глазовского, ФИО16 и Ярского районов Удмуртской Республики приняты 

<

дата> заявления от отца Смольникова К.В.: о единовременной выплате в связи с гибелью военнослужащего согласно Указу Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер>; о страховой выплате членам семьи погибшего; о единовременной выплате в связи с гибелью (смертью), наступившей при исполнении обязанностей военной службы; о выплате денежного довольствия, отдельных и компенсационных выплат, не полученных военнослужащим ко дню гибели согласно приказу Министра обороны РФ от 

<

дата> 

<

номер>; о единовременном поощрении по факту награждения «Орденом мужества» посмертно.

Руководствуясь вышеприведенными нормами материального права, регулирующими спорные отношения, проанализировав пояснения сторон, свидетелей, письменные материалы дела суд приходит к выводу, что в ходе судебного заседания установлено виновное поведение ответчика, выразившееся в том, что ответчик Смольников К.В. на протяжении всей жизни Смольникова В.К. уклонялся от воспитания и надлежащего содержания сына, не осуществлял заботы о его здоровье, психическом, физическом, духовном развитии, материально-бытовом обеспечении, не принимал участие в его воспитании, формировании его личности, не интересовался его жизнью и здоровьем, не принимал меры к его физическому, духовному и нравственному развитию, не использовал право на общение с сыном, не оказывал ему моральную, физическую, духовную поддержку и материальную помощь, в связи с чем имеются основания для удовлетворения заявленных ФИО2 исковых требований о лишении права Смольникова К.В. на получение мер социальной поддержки в связи с гибелью сына.

Ответчиком каких-либо доказательств, опровергающих указанные обстоятельства, в материалы дела представлено не было.

Неисполнение ответчиком своих родительских обязанностей по отношению к сыну подтверждается показаниями опрошенных в судебном заседании свидетелей, характеристиками и справками с места обучения, которые согласуются между собой и письменными материалами дела, не противоречат друг другу.

Согласно приговору мирового судьи судебного участка №2 ФИО16 района УР от 

<

дата> Смольников К.В. признан виновным в злостном уклонении от уплаты алиментов на содержание сына, кроме того, по достижении ребенком возраста 18лет имеется задолженность по уплате алиментов, которая на момент смерти сына не погашена.

Таким образом, суд считает установленным факт того, что Смольников К.В. фактически уклонялся от выполнения своих обязанностей по воспитанию сына, что выражалось в отсутствии заботы о его здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении, отсутствии материального содержания. 

В связи лишением права Смольникова К.В. на получение мер социальной поддержки в связи с гибелью сына, право на полученные ответчиком материальную помощь согласно постановлению Правительства Удмуртской Республики от 

<

дата> 

<

номер>, единовременную выплату по Указу Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер> подлежит прекращению, с взысканием данных сумм в пользу истца ФИО2

Доводы стороны ответчика об исполнении Смольниковым К.В. своих родительских обязанностей, уплате алиментов на содержание сына, передаче подарков, общении с сыном, а также воспрепятствование стороной истца общению отца с сыном, не свидетельствуют о его участии в воспитании сына, своего подтверждения в ходе судебного заседания не нашли, опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Воспитание детей, их содержание, обеспечение последним жизненно-необходимых условий для проживания и адаптации в обществе является длящимся и каждодневным процессом, ответчик, являясь отцом ребенка, был обязан осуществлять свои родительские права и нести обязанности до достижения сыном возраста 18 лет. Ссылка представителя ответчика на то, что имелись сомнения, в том, что Смольников К.В. является биологическим отцом Смольникова В.К., является голословной, ответчик не привел доказательств в обоснование своих доводов, напротив, обратился с заявлением о получении мер социальной поддержки в связи с гибелью сына.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковые требования САВ к Смольникову К. В. о лишении права на получение выплат и признании утратившим право на выплаты удовлетворить.

Лишить Смольникова К. В., 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, (

<

номер>) права на выплату единовременного пособия и страховой суммы, урегулированными положениями Федерального закона от 

<

дата> №306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», Федерального закона от 

<

дата> N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации", права на выплату денежного довольствия и отдельных компенсационных выплат, согласно приказу Министра обороны РФ от 

<

дата> 

<

номер>; на единовременное поощрение по факту награждения «Орденом Мужества» (посмертно) Смольникова В. К.. 

Признать Смольникова К. В., 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, (

<

номер>) утратившим право пользования единовременной выплатой, полученной по Указу Президента РФ от 

<

дата> 

<

номер> «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и членам их семей», взыскать в пользу САВ, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: Удмуртская 

<

адрес> (паспорт серии 

<

номер> денежные средства в размере 2 500 000,00руб.;

признать Смольникова К. В., 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, (

<

номер>) утратившим право пользования материальной помощи согласно постановлению Правительства Удмуртской Республики от 

<

дата> 

<

номер> "Об утверждении порядка оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в связи с гибелью (смертью) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики членов их семей, являвшихся военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции", взыскать в пользу САВ, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (паспорт серии 

<

номер>) денежные средства в размере 500 000,00руб.

Решение может быть обжаловано через Балезинский районный суд в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 

<

дата>.

Судья С.В. Гафурова